
Posudek bakalářské práce 

Pavel Mikeska 

Kostel sv. Martina Většího ve zdi na Starém Městě pražském 

 

Předkládaná bakalářská práce pana kolegy Pavla Mikesky se zabývá stavebně-

historickým rozborem kostela svatého Martina Většího ve zdi na Starém Městě 

pražském. Tento kostel patří k nejstarším sakrálním objektům nacházejícím se 

na území Starého Města, a je dobře, že tyto objekty zůstávají v centru zájmu 

příslušníků nejmladší badatelské generace. I přesto, že pražské kostely jsou 

z hlediska celorepublikového snad nejlépe prozkoumány, jistě se k objasnění 

jejich stavebního vývoje dá ještě mnohým přispět. K takovým materiálům je 

třeba počítat i předkládanou bakalářskou práci, která podle mého v mnohém 

překračuje parametry požadované pro práci bakalářskou! 

Kolega Mikeska se nejprve věnoval shrnutí veškeré dosavadní um,plecko-

historické literatury, která byla k danému tématu sepsána, a na základě její dobré 

znalosti se pak pustil do popisu a především rozboru samotného kostela. Který 

patří k nejsložitějším organismům dané aglomerace. Jeho bádání se však 

neomezilo pouze na fascinující podobu kostela ve středověku, ale se stejným 

zaujetí se věnoval také následujícím obdobím, přestavbám renesančním a 

barokním. 

Své závěry následně doložil také podrobnou obrazovou a plánovou 

dokumentací. Prokázal tak nejen zaujetí danou tématikou, ale také značné 

nasazení pro práci v terénu, v naší profesi tolik potřebné. 

O práci, která je navíc napsány dobrým jazykem si dovolím říci, že patří 

k nejlepším, které jsou zde, pokud víme, v letošním akademickém roce 

předkládány k obhajobám.Velmi rád ji proto doporučuji k úspěšné obhajobě 

s konstatováním, že by do budoucna nejen svým rozsahem, ale také odborným 

pojetím mohla být podkladem pro slušnou práci diplomovou! K tomuto dalšímu 

počínání přejeme panu kolegovi Mikeskovi mnoho zdaru!      

 

                                                                                      Mgr. Miroslav Šmied 


